
         ROMÂNIA 
JUDETUL CĂLĂRAŞI 
  COMUNA ILEANA 
        PRIMARIA 
 
 

DISPOZIŢIE 
privind încetarea dreptului la ajutorul social 

titular: FAUR ALEXANDRU GHEORGHE 
 
 
 

Primarul comunei Ileana, județul Călărași 
Având în vedere: 

- cererea inregistrată la nr.  431/19.07.2019 prin care domnul/doamna FAUR  
ALEXANDRU - GHEORGHE, cnp 1760123424551  domiciliat/a in comuna Ileana, 
judetul Călărași, a solicitat un ajutor social, precum si actele anexate la cerere, referatul 
de ancheta sociala și fișa de calcul în baza carora i s-a stabilit dreptul la plata ajutorului 
social; 

- faptul că titularului ajutorului social, Dlui Faur Alexandru Gheorghe i-a  
expirat certificatul medical de constatare a capacității de muncă și nu a depus 
alte documente valabile cerute de lege în vederea completării dosarului de ajutor 
social 

- prevederile art. 14, art. 14^1 art 15 alin (1)  și art.  20 alin. (1) lit. a)  și alin. (2) din  
Legea 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile 
ulterioare ; 

- prevedererile art. 35 alin. (1) lit. a), alin. (2) din HGR 50/2011 pentru aprobarea  
Normelor mertodologice de aplicare a prevederilor legii nr. 416/2001 privind venitul 
minim garantat, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile art 155, alin (1), litera d) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ; 
în temeiul art 196, alin. 1 lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ,  

 
 

D I S P U N E: 
 
 

Art. 1. - Începând cu data de 01.04.2021 încetează dreptul la ajutorul social 
stabilit pentru familia reprezentată prin dl. FAUR ALEXANDRU - GHEORGHE, cnp 
1760123424551din sat Ileana, comuna Ileana. 

Art. 2.  – Motivul încetării:  
expirarea certificatului medical de constatare a capacității de muncă 

privind pe Faur Alexandru - Gheorghe 
Art. 3. - Prezenta dispoziţie poate fi atacata potrivit prevederilor legii  

contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu modificarile si completarile ulterioare. 
Art. 4. -  Responsabilul cu asistenta sociala va duce la indeplinire a prevederilor  

prezentei dispozitii. 
Art. 5. - Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispozitie celor 

interesati. 
 

 
                                            PRIMAR, 

   Corneliu ALEXANDRU 
        
            contrasemnează,
                     secretar general, 

Nr. 23                             Cristina-Florentina TOMA 
Emisa la Ileana 
Astăzi  24.03.2021 


